³⁵ Séneca, *Epístolas morales a Lucilio* 110, 12 (libro XIX): Non est autem quod te nimis laudes si contempseris aureos lectos et gemmeam supellectilem: quae est enim uirtus superuacua contemnere? Tunc te admirare cum contempseris necessaria. Non magnam rem facis quod uiuere sine regio apparatu potes, quod non desideras milliarios aplos nec linguas phoenicopeterorum et alia portenta luxuriae iam tota animalia fastidentis et certa membra ex singulis eligentis: tunc te admirabor si contempseris etiam sordidum panem; si tibi persuaseris herbam, ubi necesse est, non pecori tantum, sed homini nasci; si scieris cacumina arborum explementum

Suetonio (hacia 70-hacia 140)³⁶ y del ficticio Elio Lampridio, uno de los *Scriptores Historiae Augustae*,³⁷ obra posiblemente escrita a fines del siglo IV. Plinio el Viejo, en su *Historia Natural*, afirma:

Phoenicopteri linguam praecipui saporis esse Apicius docuit, ne-
potum omnium altissimus gurges.

Apicio, el mayor gourmand de todos los hombres pródigos, ense-
ñó que la lengua del flamenco es de un sabor superior.

(10. 133 [XLVIII / (68)])

esse uentris in quem sic pretiosa congerimus tamquam recepta seruantem. Sine fastidio implendus est: quid enim ad rem pertinet quid accipiat perditurus quicquid acceperit?

³⁶ Suetonio, *Las vidas de los doce Césares*, “Vitellio” 13: Sed uel praecipue luxuriae saeuitiaque deditus epulas trifariam semper, interdum quadrifariam dis-
pertiebat, in iantacula et prandia et cenas comissionesque, facile omnibus suffi-
ciens uomitandi consuetudine. Indicebat autem aliud alii eadem die, nec cuiquam minus singuli apparatus quadringenis milibus nummum constiterunt. Famosissima super ceteras fuit cena data ei aduenticia a fratre, in qua duo milia lectissimorum piscium, septem auium apposita traduntur. Hanc quoque exuperauit ipse dedicazione patinae, quam ob immensam magnitudinem “clipeum Mineruae πολιούχου” dictabat. In hac scarorum iocinera, fasianarum et pauorum cerebella, linguas phoenicopterum, murenarum lactes a Parthia usque fretoque Hispanico per nauar-
chos ac triremes petitarum, commiscuit.

³⁷ *Escritores de la Historia Augusta*, Elio Lampridio, “Antonino Heliogábal” 20, 1-7: Senatum nonnumquam ita contempsit, ut mancipia togata appellaret, p. R. unius fundi cultorem, [s]equestrem ordinem in nullo loco habens. praefectum urbicum saepe post c[an]enam ad potandum vocabat adhibitis et praefectis praetorio, ita ut, si recusarent, magistri [h]<offici>orum eos cogerent. voluit et per singulas urbis regiones praefectos urbi facere [et], ut essent in urbe quattuordecim. et fecisset, si vixisset, promoturus omnes turpissimos et ultim<a>e professionis homines. Hic solido argento factos habuit lectos et tricliniares et cubiculares. comedit saepius ad imitationem Apicii calcanea camelorum et cristas vivis gallinaceis demptas, linguas pavonum et lusciniarum, quod qui ederet a pestilentia tutus diceretur. exhibuit et Palatinis <patinas> ingentes extis nullorum refertas et cerebellis foenicopterum et perdicum ovis et cerebellis turdorum et capitibus psittacorum et fasianorum et pavonum. barbas sane nullorum tantas iubebat exhiberi, ut pro nasturti</>s, apias-
teris et faselaribus et f[o]jeno Graeco exhiberet plenis fabatariis et discis. quod praecipue stupendum est.